MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 03/2025

CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NOS
CURSOS SUPERIORES E NO CURSO DE TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO –

2025/1

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS DE CERTIFICAÇÕES DE CONHECIMENTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 017/2023, publicada no BGP em 23/01/2023, e de acordo
com a legislação vigente, torna público o RESULTADO PARCIAL DAS PROVAS DE CERTIFICAÇÃO
DE CONHECIMENTO referente ao Edital nº 03, de Abertura do Processo de Certificação de
Conhecimentos para os alunos regularmente matriculados nos Cursos Superiores e Técnico
Subsequente ao Ensino Médio da Instituição - 2025/1:

EP - Engenharia de Produção

NOME DO ESTUDANTE NOME DA DISCIPLINA SOLICITADA
Nota

Preliminar
Resultado
Preliminar

Alexandre Abreu Tubiana
CAX-EST001 ERGONOMIA E
SEGURANÇA NO TRABALHO - 66h

7,15 Aprovado

Bernardo de Oliveira Costa
CAX-INGL0TPM INGLÊS
INSTRUMENTAL (EP/TPM) - 33h

6,00 Aprovado

Carine Danieli Goulart Venceleski
CAX-MBE001 - MATEMÁTICA
BÁSICA PARA ENGENHARIAS - 66h

1,30 Reprovada

Daiane Fogaça Junges
CAX-IAM001 INTRODUÇÃO AO
MARKETING - 66h

6,80 Aprovada

Daniela de Freitas
CAX-PDF004 PROCESSOS DE
FABRICAÇÃO IV - 66h

5,00 Reprovado

Felipe Ocaña Ennes
CAX-FUA001 FUNDAMENTOS DE
ADMINISTRAÇÃO - 66h

10,00 Aprovado

Felipe Marostica Finatto
CAX-INF001 INFORMÁTICA
APLICADA I - 66h

7,00 Aprovado

Guilherme Todescato
CAX-APF001 AUTOMAÇÃO DE
PROCESSOS DE FABRICAÇÃO
INDUSTRIAL - 66h

3,00 Reprovado

Irving Espinosa Bolzan CAX-GEA001 GESTÃO AMBIENTAL - 7,20 Aprovado

IFRS – campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 -  www.caxias.ifrs.edu.br
Página 1 de 5

http://www.caxias.ifrs.edu.b
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

33h

Irving Espinosa Bolzan
CAX-INF001 INFORMÁTICA
APLICADA I - 66h

7,00 Aprovado

Julio Ruaro Neto
CAX-INGL0TPM INGLÊS
INSTRUMENTAL (EP/TPM) - 33h

7,00 Aprovado

Luiza Grando
CAX-CTM001 CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DOS MATERIAIS -
66h

2,70 Reprovada

Luiza Grando
CAX-EST001 ERGONOMIA E
SEGURANÇA NO TRABALHO - 66h

5,05 Reprovada

Mateus da Rosa Correa
CAX-MBE001 - MATEMÁTICA
BÁSICA PARA ENGENHARIAS - 66h

7,00 Aprovado

Mayara Irma Baldi Amancio
CAX-INGL0TPM INGLÊS
INSTRUMENTAL (EP/TPM) - 33h

2,00 Reprovada

Mayara Irma Baldi Amancio
CAX-INF002 INFORMÁTICA
APLICADA II - 66h

0,00 Ausente

Ryan Terazaki Wolpatt
CAX-MMA001 MOLDES E MATRIZES
- 66h

8,30 Aprovado

Shirley Wenda Melo dos Santos
CAX-INF001 INFORMÁTICA
APLICADA I - 66h

7,00 Aprovada

Tiago Rech Tedesco
CAX-PEM001 PESQUISA DE
MARKETING - 33h

9,50 Aprovado

Tiago Rech Tedesco
CAX-EEI001 EMPREENDEDORISMO
E INOVAÇÃO II - 33h

7,00 Aprovado

Victória Reyes Petrarca Machado
CAX-ESI001 ESPANHOL
INSTRUMENTAL - 33h

5,30 Reprovado

Vinicius Ribeiro de Campos
CAX-INGL0TPM INGLÊS
INSTRUMENTAL (EP/TPM) - 33h

4,00 Reprovado

EP - Engenharia Metalurgica

NOME DO ESTUDANTE NOME DA DISCIPLINA SOLICITADA
Nota

Preliminar
Resultado
Preliminar

Cleimar de Oliveira Pinto
INFORMÁTICA APLICADA I (PPC
2018) - 66h

0,00 Ausente

Davi de Mello Pereira INFORMÁTICA APLICADA I (PPC 0,00 Ausente

IFRS – campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 -  www.caxias.ifrs.edu.br
Página 2 de 5

http://www.caxias.ifrs.edu.b
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

2024) - 66h

Davi de Mello Pereira
DESENHO TÉCNICO E
METROLOGIA (PPC 2024) - 66h

6,30 Aprovado

Fernando Keler da Silva
DESENHO TÉCNICO E
METROLOGIA (PPC 2018) - 66h

6,00 Aprovado

Fernando Keler da Silva
DESENHO ASSISTIDO POR
COMPUTADOR (PPC 2018) - 66h

10,00 Aprovado

Leonardo Soares Teles dos
Santos

INTRODUÇÃO À ENGENHARIA
METALÚRGICA (PPC 2018) - 50h

4,00 Reprovado

Pietro Karpen Pinheiro
CAX-INF003 INFORMÁTICA
APLICADA I (EM 2018) - 66h

7,80 Aprovado

Pietro Karpen Pinheiro
CAX-DET003 DESENHO TÉCNICO E
METROLOGIA (EM 2018) - 66h

6,00 Aprovado

Samuel Agostini Susin
CAX-ING002 INGLÊS
INSTRUMENTAL (EM 2018) - 33h

9,00 Aprovado

Victor da Costa Lorenço
INFORMÁTICA APLICADA I (EM
2024) - 66h

0,00 Ausente

Victor da Costa Lorenço
DESENHO TÉCNICO E
METROLOGIA (EM 2024)- 66h

9,50 Aprovado

Vitor Betamin Gritt
CAX-PUS001 PROCESSOS DE
USINAGEM I (EM 2018) - 33h

0,00 Ausente

Vítor Betamin Gritt
CAX-FUN003 FUNDIÇÃO I (EM
2018) - 33h

6,00 Aprovado

Vitória da Rosa de Souza
INFORMÁTICA APLICADA I (EM
2024) - 66h

0,00 Ausente

Vitória da Rosa de Souza
DESENHO TÉCNICO E
METROLOGIA (EM 2024)- 66h

7,00 Aprovada

TPG - TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

NOME DO ESTUDANTE NOME DA DISCIPLINA SOLICITADA
Nota

Preliminar
Resultado
Preliminar

Felipe Cosman da Rosa
CAX-INF001 INFORMÁTICA

APLICADA I - 66h
0,00 Ausente

Gustavo Breidenbach de Lucena
CAX-ING001 INGLÊS

INSTRUMENTAL (EM/TPG) - 66h
9,00 Aprovado

IFRS – campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 -  www.caxias.ifrs.edu.br
Página 3 de 5

http://www.caxias.ifrs.edu.b
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Gustavo Breidenbach de Lucena
CAX-ADF001 ADMINISTRAÇÃO

FINANCEIRA - 66h
8,00 Aprovado

Gustavo Breidenbach de Lucena
CAX-GDC001 GESTÃO DE CUSTOS

- 66h
7,00 Aprovado

Juliana Padilha Ferreira CAX-LBS001 LIBRAS (EP/TPG) - 33h 7,20 Aprovada

Ketlin Santos da Silva
CAX-IAM001 INTRODUÇÃO AO

MARKETING - 66h
85,00 Aprovada

Ketlin Santos da Silva
CAX-ONV001 OFICINA DE

NEGOCIAÇÃO E VENDAS - 66h
7,80 Aprovada

Lucas Fugali dos Santos
CAX-EEI001 EMPREENDEDORISMO

E INOVAÇÃO II - 33h
7,50 Aprovado

Lucas Malacarne Boff
CAX-INF002 INFORMÁTICA

APLICADA II - 66h
7,20 Aprovado

Lucas Malacarne Boff
CAX-ONV001 OFICINA DE

NEGOCIAÇÃO E VENDAS - 66h
6,90 Aprovado

Luís Felipe Pereira Blauth
CAX-INF001 INFORMÁTICA

APLICADA I - 66h
7,10 Aprovado

Luís Felipe Pereira Blauth
CAX-LPA001 LEITURA E
PRODUÇÃO DE TEXTOS

ACADÊMICOS - 66h
9,00 Aprovado

TPS - TECNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE

NOME DO ESTUDANTE NOME DA DISCIPLINA SOLICITADA
Nota

Preliminar
Resultado
Preliminar

Carolina Passaia CAX-INF001 INFORMÁTICA BÁSICA 9,40 Aprovada

Carolina Passaia
CAX-POR001 PORTUGUÊS
INSTRUMENTAL

9,80 Aprovada

Carolina Passaia
CAX-HST003 HIGIENE E
SEGURANÇA DO TRABALHO

7,60 Aprovada

Gabriel Silveira Chagas
CAX-MAP001 MATEMÁTICA
APLICADA

0,00 Ausente

Mateus Zanol
CAX-MIT001 MOLDAGEM POR
INJEÇÃO DE TERMOPLÁSTICOS

7,70 Aprovado

Mateus Zanol
CAX-EXT001 EXTRUSÃO DE
TERMOPLÁSTICOS

0,00 Ausente

IFRS – campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 -  www.caxias.ifrs.edu.br
Página 4 de 5

http://www.caxias.ifrs.edu.b
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Gabinete da Direção-geral
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Gabriel Antunes Varela Henrique
CAX-MIT001 MOLDAGEM POR
INJEÇÃO DE TERMOPLÁSTICOS

8,10 Aprovado

Caxias do Sul, 17 de Junho de 2025

______________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

 Diretor-Geral

IFRS – campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 -  www.caxias.ifrs.edu.br
Página 5 de 5

http://www.caxias.ifrs.edu.b
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/